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Úvod

Při práci je každý z nás vystaven nebezpečným vlivům, které se v běžném životě

nevyskytují. V případě, že se s rizikovými faktory běžně setkáváme, lze mnohdy při

pracovním procesu naměřit vyšší hodnoty. Tyto faktory, které jsou předmětem ochrany

a prevence zdraví zaměstnanců při práci, úzce souvisí s požadavkem hodnocení pracovních

podmínek zaměřených na hygienu práce a ergonomii. Aby bylo možné pracovní stresory

nalézt, vyhodnotit a poté se zaměřit na způsob jejich eliminace nebo minimalizace, je

zapotřebí mít dané znalosti a informace. V oblasti ochrany zdraví při práci můžeme získat

potřebné informace dvěma způsoby. Jedním ze způsobů je pozorování či studie expozice

škodlivin z hlediska jejich charakteru, vlastností, složení atd. v časovém kontextu a druhou

možností je hodnocení nebo výzkum účinků rizikových faktorů neboli reakce člověka

na jejich působení. Problémem často bývá fakt, že v pracovním prostředí nepůsobí jen jeden

faktor, ale obvykle se jedná o kombinaci aspektů. Ty pak vytváří u pracovníků jak objektivní,

tak zejména subjektivní pocit pohody a bezpečí.

V úvodní části bakalářské práce je formou rešerše zpracováno současné pojetí BOZP

strojírenských výrobních provozů v České republice, zvláště se zaměřením na problematiku

třískového obrábění a s ním svázaných zdravotních rizik. Praktická část práce je skutečnou

studií a posouzením pracovního prostředí na základě hodnocení fyzikálních faktorů techniky

prostředí. Zejména se bude jednat o měření hluku, teploty, osvětlení a vlhkosti v nově

zbudované laboratoři KTO, kde je umístěné 5osé frézovací centrum DMU 65 MonoBlock.

Měřené faktory byly cíleně vybrány po konzultaci s obsluhou uvedeného centra, která

upozornila na nevyhovující a překračující limity vlhkosti a teploty v tomto pracovním

prostoru. Aby mohlo dojít k nápravě, je zapotřebí objektivně naměřit hodnoty a získaná data

porovnat s doporučením. Má práce se zaměřuje na měření výše jmenovaných faktorů hygieny

prostředí, navíc je rozšířena o kompletní zhodnocení úrovně pracovních podmínek

a bezpečnosti práce u moderního obráběcího stroje v laboratoři VTP a také posouzení celkové

úrovně vybavenosti a estetiky laboratoře. V závěru práce jsem se pokusila sestavit určitý

návrh nápravných opatření, který se řídí převážně platnými normami v oblasti hygieny práce,

ale bere ohled také na objektivní výpovědi a názory pana Tenka, který je u stroje stálou

obsluhou.
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1 Obecný pohled na současné řešení BOZP v praxi

1.1 Krátký úvod do historie BOZP. Definice

Úrazy při jakékoli činnosti provázejí lidstvo od nepaměti. První snahy o ochranu zdraví při

práci se objevily již ve starověku (Chammurapiho zákoník). Jak se práce stávala složitější

a používalo se více strojů (hlavně s příchodem průmyslové revoluce počátkem 19. století),

přibývalo také pracovních úrazů. Pro stát byly pracovní úrazy nevýhodné, hlavně kvůli

negativním dopadům na daňový systém a menšímu počtu mužů schopných vojenského

nasazení.

V současné době se BOZP řeší systémovým přístupem, hlavní důraz je kladen na prevenci

a předcházení rizikům. Neuvažuje se pouze stroj a pracovní prostředí, ale pozornost se věnuje

také lidskému faktoru a kultuře práce. Česká republika je jako člen Evropské unie povinna

dodržovat platnou legislativu v BOZP stejně jako ve všech dalších oblastech. Základním

dokumentem je Směrnice rady č. 89/391/EHS z 12. června 1989 o zavádění opatření pro

zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Bezpečnost práce je interdisciplinární obor, který se zabývá technickými, technologickými,

organizačními, výchovnými a jinými postupy s cílem vytvoření takového pracoviště,

pracovního prostředí a práce, v němž nebude docházet k pracovním úrazům. Bezpečnost při

práci je stav pracovních podmínek, který zabraňuje působení nebezpečných faktorů

pracovního procesu na zaměstnance, případně na další osoby. [2]

1.2 Definice některých pojmů

Veřejné zdraví – zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. Tento zdravotní stav je určován

souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobem života. [3]

Ochrana a podpora veřejného zdraví – souhrn činností a opatření k vytváření a ochraně

zdravých životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních a hromadně se

vyskytujících onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou prací, vzniku nemocí

souvisejících s prací a jiných významných poruch zdraví a dozoru nad jejich zachováním.

Ohrožením veřejného zdraví je stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho skupiny

vystaveny nebezpečí, z něhož míra zátěže rizikovými faktory přírodních, životních nebo

pracovních podmínek překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné riziko

poškození zdraví. [3]

Ohroţení veřejného zdraví – situace, při které je obyvatelstvo nebo jeho skupiny vystaveny

riziku, ze kterého míra zátěže nebezpečnými faktory přírodních, životních nebo pracovních

podmínek překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné riziko poškození

zdraví. [3]

Hodnocení zdravotních rizik – posouzení míry závažnosti zátěže populace vystavené

rizikovým faktorům životních a pracovních podmínek a způsobu života. Podkladem pro

hodnocení zdravotního rizika je kvalitativní a kvantitativní odhad rizika

[§ 80 odst. 1 písm. I)]. Výsledek hodnocení zdravotního rizika je podkladem pro řízení

zdravotních rizik, čímž se rozumí rozhodovací proces s cílem snížit zdravotní rizika.

Hodnocení rizik na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a povinnosti zaměstnavatele

v prevenci rizik pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci stanoví zvláštní právní předpisy. [3]

Zaměstnavatel – právnická nebo fyzická osoba, která zaměstnává fyzickou osobu

v pracovněprávním vztahu svým jménem a má odpovědnost vyplývající z tohoto vztahu.
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Zaměstnavatel má povinnost pečovat o vytváření a rozvíjení pracovněprávních vztahů

v souladu se zákoníkem práce, ostatními právními předpisy a s dobrými mravy. [4]

Zaměstnanec – fyzická osoba vykonávající osobně v pracovněprávním vztahu práci pro

zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, za odměnu, v pracovní době

nebo jinak stanovené době, na pracovišti, na náklady zaměstnavatele. [4]

Osobní ochranné pracovní prostředky – ochranné prostředky, které chrání zaměstnance

před riziky spojenými s výkonem práce, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při práci

a musí splňovat předepsané požadavky. Používají se zejména osobní ochranné prostředky pro

ochranu hlavy, sluchu, očí a obličeje, dýchacích orgánů, rukou a paží, nohou, trupu a břicha,

celého těla a ochranné oděvy. [4][5]

Pracoviště a pracovní prostředí – zaměstnavatel je povinen zajistit, aby pracoviště bylo

prostorově a konstrukčně uspořádáno a vybaveno tak, aby pracovní podmínky zaměstnance

odpovídaly z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci bezpečnostním a hygienickým

nárokům na pracovní prostředí a pracoviště. [6]

Kategorizace prací – podle míry výskytu faktorů, které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců,

a jejich rizikovosti pro zdraví se práce rozdělují do čtyř kategorií. Zaměstnavatel předloží

návrh kategorizace, o konečném zařazení do třetí a čtvrté kategorie rozhoduje příslušný orgán

ochrany veřejného zdraví. [3]

1.3 Základní kroky hodnocení rizika

Hodnocení rizika je komplexní proces, při kterém se posuzuje stupeň ohrožení a jeho

přijatelnost pro zdraví a bezpečnost zaměstnance. Riziko se odhaduje z hlediska kvality

i kvantity. K hodnocení rizika se používají různé postupy a metody s cílem odhadnutí

možnosti poškození lidského zdraví. Mezi nejčastější nástroje pro hodnocení rizik patří

kontrolní seznamy, průvodce, pokyny, příručky, brožury, dotazníky a softwarové nástroje. [7]

 Klasifikace pracovních činností


[…]


jsem zaznamenala vlhkost v prostoru stroje bezprostředně po otevření kabiny, naměřila jsem

přibližně 53%, což je výrazně vyšší hodnota, než je na zbytku pracoviště (36,8%). Tato

hodnota kolísá podle použité technologie a doby operace. Přestože vlhkost výparů

nepřekračuje limit, výrazný rozdíl mikroklimatických podmínek má nepříznivý vliv na pocit

teplotní pohody. Výpary mají i vyšší teplotu než okolí, kterou ale bohužel nebylo možné

z důvodu rychlých změn zaznamenat.

Instalace odsávání z pracovního prostoru stroje by vyřešila problém s olejovým aerosolem,

nezanedbatelnou výhodou by bylo také odstranění zápachu procesních kapalin, který

znepříjemňuje pobyt v laboratoři.

Dalším návrhem pro zvýšení komfortu při práci je zavedení klimatizace. Klimatizace by

přispěla k udržení stabilní teploty, která je nutná jak pro stroj a používaná měřidla, tak pro

komfort obsluhy.

V laboratoři není pohlcovač vlhkosti. Jedná se o jednoduché a levné řešení, které by mohlo

pomoci odhalit, zda je vlhkost problémem. Pohlcovač vlhkosti pohlcuje nejen vlhkost,

ale i zápach.
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5.1.3 Hluk

Hluk za klidu stroje, kdy pracuje pouze kompresor, vykazuje vyrovnané hodnoty v mezích

přípustného limitu dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb.

Intenzita hluku při obrábění kolísá. Hodnota závisí na stabilitě řezného procesu, tuhosti

soustavy stroj – nástroj – obrobek a v neposlední řadě i na použité technologii. Jak je patrné

z grafu, při prvním měření dosáhla intenzita hluku téměř limitní hodnoty, která je 85 dB.

V tomto případě by již bylo žádoucí použít ochranu sluchu, zátkové nebo mušlové chrániče

sluchu.

Graf 5-2 Hluk

5.2 Hodnocení uspořádání pracoviště

Uspořádání pracoviště splňuje požadavky BOZP a PO, navíc ergonomická přizpůsobení

a úpravy, které proběhly v roce 2015, snižují potenciální nežádoucí působení rizikových

faktorů prostředí na obsluhu stroje.

Vzdálenost stroje od trvalých pevných překážek je v každém místě více než 600 mm,

a v místě stanoviště obsluhy více než 1000 mm, tudíž jsou splněny legislativní požadavky.

Za zády obsluhy je ve vzdálenosti 1500 mm umístěn stůl na přípravu materiálu a výstupní

kontrolu. Tato vzdálenost je dostatečná z hlediska bezpečnosti práce, z hlediska ergonomie

a pohodlí při práci je stůl umístěn v takové blízkosti, že pan Tenk nemusí zbytečně

manipulovat s obrobky na velkou vzdálenost. Výška pracovní roviny stolu je optimální,

tzn. 840 mm.

Na začátku roku 2015 byly odstraněny palety na skladování obrobků a byly nahrazeny

regály. Touto úpravou se rozšířil manipulační prostor před skladem a výrazně se snížilo riziko

klopýtnutí o paletu. Ergonomie práce s obrobky se zlepšila, protože už není nutné, aby se

pracovník ohýbal a zvedal obrobky z palety.

Pryžová podložka před strojem chrání obsluhu stroje proti pořezání třískami a před

vibracemi, které se přenáší podlahou, izoluje proti chladu a vlhkosti. Při dlouhém stání před

strojem je ze zdravotního hlediska vhodnější stát na měkkém podkladu. Podložka nemá

zdvižené kraje, ve všech místech dosedá na zem, tím se eliminuje riziko klopýtnutí.
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Dlouhodobé stání u stroje může být pro obsluhu nekomfortní, proto navrhuji na pracovní

místo přidat dostatečně vysokou otočnou stoličku.

Obr. 5-1 Ukázka otočné stoličky ke stroji [23]

Z hlediska požární ochrany je důležitý volný přístup k hydrantu. Hydrant je v laboratoři

umístěn v zadní části v rohu, za zásobníkem na nástroje. Volná manipulační plocha

u hydrantu je dostatečná, nicméně kvůli pozici hydrantu vzniká v tomto místě tendence

k ukládání nepotřebných předmětů. Navrhuji vyhradit jiný prostor pro toto skladování a

důsledně dodržovat požadavek normy na volný prostor v oblasti hydrantu.

5.3 Posouzení práce obsluhy z hlediska BOZP

Pan Jiří Tenk dodržuje v laboratoři bezpečnostní pokyny, neobchází bezpečnostní opatření,

ať už bezpečnostní prvky stroje nebo používání OOPP. Na pracovišti udržuje pořádek

a čistotu, čímž přispívá k bezpečnému prostředí. Provádí pouze úkony, ke kterým je odborně

způsobilý.

Problematickou oblastí je manipulace s obrobky. Ve většině případů se jedná o malé

obrobky do hmotnosti 30 kg, čili není překročen hygienický limit pro zvedání břemen.

Výjimečně se ale do laboratoře mohou dostat kusy, které limitní hmotnost překračují,

manipulace s takovými obrobky by patřila mezi rizikové činnosti. Navrhuji instalaci malého

sloupového jeřábu vedle stroje, který by umožnil manipulaci s obrobky, jejichž hmotnost

překračuje limit, a zároveň by zjednodušil práci s menšími obrobky, jejichž manipulace je

komplikovaná.

Obr. 5-2 Ukázka sloupového jeřábu [24]

Při úpravách již existujícího pracoviště je žádoucí vždy porovnat současný stav s přínosem

potenciálních úprav. Je třeba zvážit ekonomické hledisko inovativních návrhů. V případě

náročných úprav je možné zvolit cestu kompromisu, nicméně rozsáhlejší změny mohou být

trvalejším řešením.
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