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Cílem bakalrářské práce by|a ana|ýza pracovních podmínek a BoZP v laboratoři 5D obrabění.
Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Je vypracovrána přehledně a čistě.

Text je vhodně doplněn obrrízky. Práce obsahuje všechny náležitosti. Členění práce odpovídá
rozsahu zadáni, avšak poslední dvě kapitoly jsou v práci sloučeny do jedné. To podle mého
nánoru není zásadním nedostatkem. Na celkovém dojmu práce ubírá stylizování v,,ich.. formě,
vhodnější by bylo používat trpný rod.

Kapitoly podrobněji:
Po stručném úvodu autorka seznamuje s obecným pohledem na souěasné řešení bezpeěnosti
v praxi. Yychéní ze směrnice 89139|IEHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany
zdtavi při práci. Po definici zék|adnich pojmů se autorka soustřeďuje na problematiku BoZP u
obráběcích strojů a na hodnocení vybraných faktoru hygieny práce.

V druhé kapitole je představena laboratoř 5D obrábění a zhodnocen aktuální stav
pracovního prostředí.

Následuje kapitola třetí, kde je po představení obráběcího stroje zhodnocena jeho uroveň
bezpečnosti a spolehlivosti. Jsou zde popsány všechny bezpeěnostní prvky a také používané
ochranné pracovní pro středky.

StěŽejní kapitolou je kapitola čtvrtá, ve které autorka nejprve stručně charakterizuje
vybrané faktory pro měření, poté uvádí tabulky s naměřenými hodnotami. Pozitivně hodnotím
přístup k měření, autorka brala ohled na roční období, které hodnoty ovlivňuje. Měření bylo
provedeno několikrát během roku.

Podle ana|ýzy aktuálního stavu a závéri z měření jsou v páté kapitole bakalařské práce
navrhnuta možná vhodnější řešení a doporučená opatřeď s patřičným odůvodněním. Hlavním a
také zpohledu vlivu na pracovní prostředí nejvýznamnějším návrhem je instalace klimatizace a
pohlcovač vlhkosti. Klimatizace by přispěla k udržení stabilní teploty, která je nutná nejen pro
stroj a měřidla' ale také pro komfort obsluhy. Pátá kapitola je souěasně i závěrem, kde autorka
stručně shmuje svou práci, co bylo cílem a dosažené výsledky.

Svou prací K. Švecová prokázala přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadanérn
úkn lu, Bakalář s kou pr áci doporučuj i k obhaj ob ě'

otdzka: Jaký vahový filtr jste použila při měření hluku na pracovišti _ A nebo C ?
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